6) יְהִנּוּרְדוּ „sie haben sich zusammengedrängt im Hanse der Hure,” d. h. sie haben dicht und enge zusammengeschaart den Höyendienst getrieben, και εν οικοις πορνων κατιδυον. Die leibliche Hurerei war die nothwendige Folge der geistlichen Hurerei. — 7) סֻמְמִים מִזְנִים מִשְׁכִים (7) „geile herumirrende Hengste sind sie geworden.“ Hieronymus las mit Aquila, Theodotion und Symmachus מִשְׁכִים, ἔλκουτες, ἔλκουροι, i. e. extrahentes genitalia. ιπποι θηλυμαρις ἔγρηγησσαρ. — 8) „nehmet die Ranken hinweg,” d. h. die jetzt lebende leichtfertige Generation, die

sich groß und breit macht, ohne inneren Werth zu haben. Die Ranken sind hier im Gegensatz zur Wurzel zu nehmen. Die Wurzel des Volkes soll bleiben; Is. 11, 1; 18, 5. ἵπολίπεσθε τὰ ἴπποτηρίγυατα αὐτῆς, ὅτι τοῦ κυρίου εἰσίν. — 9) ἐψέσατο τῷ κυρίῳ αὐτῶν καὶ εἶπαν, οὐκ ἔστι ταῦτα. Ob die LXX den Ausdruck des Hebr. geslissenlich gemildert haben, oder ob sie glaubeten, dies sei die eigentliche Bedeutung derselben, bleibt dahingestellt. — 10) Hebr. „die Propheten werden zu Winde werden, und der da redet, nicht in ihnen sein;“ οἱ προφῆται ἡμῶν οὐσαν εἰς ἀνευον. καὶ ἥδης κυρίου οὐχ ἴπηρχεν ἐν αὐτοῖς. — 11) d. h. ihre Waffen werden Alles tödten und dem Grabe überliefern; f. i. Gr. — 12) לֹא תְחִילוּ „nicht wollt ihr zittern?“ οὐκ εὐλαβηθήσεσθε; — 13) לְבָסָרֶךְ וּמָוֶרֶת (14) שְׁבָעַת חֲקֹות קַצִּיר יְשֻׁמְרָלָנוּ (Deut. 16, 9; κατὰ κατρὸν πεντάσεως προστάματος θεριεμού καὶ ἐφίδαζεν ἡμῖν. — 15) d. h. haben das Ausbleiben dieser segenvollen Ordnung bewirkt. — 16) Vogelfäsig; παγίς ἐψεσταννη. — 17) f. i. Gr. — 18) עֲבָרוּ דְּכִרְיָדָע „sie überbieten das Böse.“ Der Chaldäer: „Sie haben die Worte des Gesetzes übergangen und Böses gethan.“ καὶ παρέβησαν κρίσιν. — 19) דַּין יְהוָה וַיְצִילוּ (20) הַדִּין לְאָדָן (21) הַכֹּהֲנִים יוֹרְדוּ עַל־יְדֵיכֶם (22) „sie haben kein Gericht gehalten.“ — Gericht für die Waisen, daß sie glücklich würden.“ — 21) f. i. Gr. — 22) f. i. Gr. „und die Priester herrschen neben an (oder im Einverständnisse mit ihnen), oder empfangen Haben in ihre Hände.“

---

## Caput VI.

1. Confortamini<sup>1</sup> filii Benjamin in medio Jerusalem, et in Thecuia clangite buccina, et super Bethacarem<sup>2</sup> levate vexillum: quia malum visum est ab Aquilone, et contritio magna. 2. Speciosae et dilicatae assimilavi<sup>3</sup> filiam Sion. 3. Ad eam venient pastores, et greges eorum: fixerunt in ea tentoria in circuitu: pascet unusquisque eos, qui sub manu sua sunt.<sup>4</sup> 4. Sanctificate super eam bellum:<sup>5</sup> consurgite, et ascendamus in meridie:<sup>6</sup> vae nobis, quia declinavit dies,<sup>7</sup> quia longiores factae sunt<sup>8</sup> umbrae vesperi. 5. Surgite, et ascendamus in nocte,<sup>9</sup> et dissipemus domos ejus. 6. Quia haec dicit Dominus exercituum: Caedite lignum ejus,<sup>10</sup> et fundite circa Jerusalem aggerem:<sup>11</sup> haec est civitas visitationis,<sup>12</sup> omnis calunnia in medio ejus.<sup>12</sup> 7. Sicut frigidam fecit cisterna<sup>13</sup> aquam suam, sic frigidam fecit malitiam suam:<sup>14</sup> iniquitas et vastitas audietur in ea, coram me<sup>15</sup> semper infirmitas et plaga.<sup>16</sup> 8. Erudire Jerusalem, ne forte recedat anima mea a te, ne forte ponam te desertam terram inhabitabilem. 9. Haec dicit Dominus exercituum: Usque ad racemum colligent<sup>17</sup> quasi in vinea reliquias Israel: converte manum tuam<sup>18</sup> quasi vindemiator ad cartallum. 10. Cui loquar? et quem contestabor ut audiat? ecce incircumcisae aures eorum, et audire non possunt: ecce verbum Domini factum est eis in opprobrium: et non suscipient illud. 11. Idecirco furore Domini plenus sum,<sup>19</sup> laboravi sustinens: effunde<sup>20</sup> super parvulum foris, et super consilium juvenum simul: vir enim cum muliere capietur, senex cum pleno dierum. 12. Et transibunt domus eorum ad alteros, agri et uxores pariter: quia extendam manum meam super habitantes terram, dicit Dominus. 13. A minore quippe usque ad majorem omnes avaritia student:<sup>21</sup> et a propheta usque ad sacerdotem cuneti faciunt dolum.<sup>22</sup> 14. Et curabant contritionem filiae populi mei cum ignominia,<sup>23</sup> dicentes: Pax, pax: et non erat pax. 15. Confusi

sunt,<sup>24</sup> quia abominationem fecerunt:<sup>25</sup> quin potius confusione<sup>26</sup> non sunt confusi, et erubescere nescierunt; quam ob rem cadent inter ruentem: in tempore visitationis suae corruent, dicit Dominus. 16. Haec dieit Dominus: State super vias, et videte, et interrogate de semitis antiquis,<sup>27</sup> quae sit via bona, et ambulate in ea: et invenietis refrigerium animabus vestris. Et dixerunt: Non ambulabimus. 17. Et constitui super vos speculatores. Audite vocem tubae.<sup>28</sup> Et dixerunt: Non audiemus. 18. Ideo audite Gentes, et cognosce congregatio,<sup>29</sup> quanta ego faciam eis. 19. Audi terra: Ecce ego adducam mala super populum istum, fructum cogitationum ejus:<sup>30</sup> quia verba mea non audierunt, et legem meam projecerunt. 20. Ut quid mihi thus de Saba affertis,<sup>31</sup> et calamum suave olentem de terra longinquā? holocautomata vestra non sunt accepta, et victimae vestrae non placuerunt mihi. 21. Propterea haec dicit Dominus: Ecce ego dabo in populum istum ruinas,<sup>32</sup> et ruent<sup>33</sup> in eis patres et filii simul, vicinus, et proximus peribunt. 22. Haec dicit Dominus: Ecce populus venit de terra Aquilonis, et gens magna consurget a finibus terrae. 23. Sagittam et scutum arripiet: crudelis est, et non miserebitur; vox ejus quasi mare sonabit: et super equos aseendit, praeparati quasi vir<sup>34</sup> ad praelium, adversum te filia Sion. 24. Audivimus famam ejus, dissolutae sunt manus nostrae: tribulatio apprehendit nos, dolores ut parturientem. 25. Nolite exire ad agros, et in via ne ambuletis: quoniam gladius inimici pavor in circuitu. 26. Filia populi mei accingere cilicio, et conspergere cinere: luctum unigeniti<sup>35</sup> fac tibi, planetum amarum, quia repente veniet vastator<sup>36</sup> super nos. 27. Probatorem dedi te<sup>37</sup> in populo meo robustum:<sup>38</sup> et scies,<sup>39</sup> et probabis viam eorum. 28. Omnes isti principes declinantes, ambulantes fraudulenter, aes et ferrum: universi corrupti sunt. 29. Defecit sufflatorium,<sup>40</sup> in igne consumptum est plumbum,<sup>41</sup> frustra conflavit conflator:<sup>42</sup> malitia enim eorum non sunt consumpta. 43. 30. Argentum reprobum vocate eos, quia Dominus proiecit illos.

1) **הַלְלוּ**, „Siebet;“ ἐνστίκατε . . . ἐκ μέσου τῆς Ἱερουσαλήμ. — 2) welcher Ort zwischen Jerusalem und Theba ungefähr in der Mitte auf einem Berge lag. — 3) **הָנָה וְהַמִּעֵדָה** (die Schöne und Verzärtelte rotte ich aus, die Tochter Sions.) Indessen haben alle älteren Eregeten hier **דָמָה** mit „ähnlich machen“ übersetzt, was allerdings einen guten Sinn gibt, mag man unter speciosa et delicata mit Luther „eine schöne und lustige Aue“ verstehen, in welche die Hirten mit ihren Heerden einfallen, oder eine reizende Dirne, zu welcher die Liebhaber kommen, bei welch letzterer Bedeutung im V. 3 statt **רַעִים** statt amatores statt pastores zu lesen wäre. καὶ ἀφαιρεθήσεται τὸ ὑψος θύγατρεπ Σῶν. — 4) **תְּנוּ אֶשְׁתִּידְרוֹן** „jeder wird abweiden, was ihm unter die Hand kommt;“ καὶ ποιησόσιν ἐκαστος τὴν χειρὶ αὐτῶν. 5) d. h. bereitet euch zum Kriege gegen Juda, wie zu einer heiligen Sache. Denn es gilt hier, einen Ratschluß auszuführen, den meine Gerechtigkeit fordert. Der Chaldäer und Syrer haben: „Bereitet Krieg wider sie.“ Cornelius a Lapide umschreibt: Solemnū et publico ritu bellum hoc contra Iudeos quasi sacrum inducite; s. 51, 27; Ezech. 21, 25—28; Joel 3, 9. LXX παρασκευάσασθε εἰπ̄ αὐτὴν εἰς πόλεμον. — 6) mitten im Tage, ungescheut der Hölle läßt uns binaufsteigen zum Angriffe. So sprechen die Chaldäer zu einander, weil das Zornfeuer der göttlichen Rache bereite ihr Inneres entzündet hat. — 7) Mit Dereyer ist dafür zu halten, diese seien die Worte eines anderen Heerführers, dem der Befehl des Aufbruches später bekannt geworden. Calmet hält sie für Worte der Ungeduld über eingetretene Verzögerung des Auszugs. Cornelius a Lapide für eine Klage, daß Jerusalem nicht schon vor Abends eingenommen sei. Hieronymus und Thomas halten sie für eine Klage des belagerten Volkes, welches bei einbrechender Nacht viel schlimmere Nebel erwartet, als ihm bereits bei Tage wundersfahren sind. 8) διὰ ἐκλεπτοντοι αἱ σκιαὶ τῆς ἐσπέρας. — 9) So sprechen wieder Andere, denen die Kunde des Lechner: h. Schrift. II. III.